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KẾ HOẠCH 

Hoạt động của hội đồng tư vấn năm học 2025-2026 

 

Căn cứ vào Thông tư số 52/2020/TT – BGDĐT ngày 31/12/2020 ban hành 

Điều lệ trường Mầm non; quy định về chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Hiệu 

trưởng trường mầm non; 

 Căn cứ vào đặc điểm, tình hình thực tế của Trường mầm non Ea T’ling xây 

dựng kế hoạch hoạt động của tổ tư vấn năm học 2025 - 2026 cụ thể như sau: 

I/ Mục đích - yêu cầu: 

1. Mục đích: 

Xây dựng kế hoạch nhằm định hướng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ 

huynh thấy được những thuận lợi, khó khăn về tâm lý, tình cảm, những thay đổi về 

điều kiện, hoàn cảnh, những diễn biến tâm sinh lý lứa tuổi của trẻ mầm non, giúp 

cho phụ huynh phần nào hiểu được những vướng mắc trong học tập, vui chơi, sinh 

hoạt, hàng ngày của trẻ mà, cha mẹ trẻ thường gặp phải trong quá trình chăm sóc, 

giáo dục các cháu. Góp phần ổn định đời sống tâm lý, tình cảm cũng như nhu cầu 

mong muốn của trẻ bên cạnh đó giúp phụ huynh yên tâm và ổn định được tâm lý 

khi mới cho trẻ đi học và trẻ được ổn định tâm lý khi mới tới trường. Đồng thời 

giúp CB-GV-NV được quan tâm, động viên, chia sẻ từ đó yên tâm công tác… 

 2. Yêu cầu: 

Các thành viên tổ tư vấn phải am hiểu tâm lý cán bộ, giáo viên, nhân viên, 

phụ huynh, tâm lý của trẻ để việc tư vấn có hiệu quả. Trong quá trình tư vấn tổ tư 

vấn cần giữ bí mật những vấn đề được tư vấn có tính nhạy cảm để tránh sự mặc 

cảm của đối tượng được tư vấn. 
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II/ Nội dung: 

Nội dung tư vấn tập trung vào các vấn đề sau: 

           Có trách nhiệm tư vấn cho Hiệu trưởng về phương hướng hoạt động của nhà 

trường, huy động và giám sát việc sử dụng các nguồn lực dành cho nhà trường, gắn 

nhà trường với cộng đồng và xã hội, đảm bảo; việc xác định mục tiêu, định hướng,  

thực hiện mục tiêu giáo dục mầm non, thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục. Tư 

vấn học sinh theo độ tuổi, thông tin tuyển sinh đúng độ tuổi ra lớp. Giới tính và 

giao tiếp với bạn khác giới. Quan hệ, giao tiếp, ứng xử lễ phép với gia đình, giáo 

viên và bạn bè, phương pháp học tập, tham gia các hoạt động phong trào trong 

trường, xã hội, góp phần nâng cao đức, trí, thể, mỹ cho trẻ mầm non v.v… 

III/ Giải pháp: 

          Các bộ phận trực tiếp tư vấn cho Hiệu trưởng định hướng hoạt động của nhà 

trường, huy động và giám sát việc sử dụng các nguồn lực dành cho nhà trường, gắn 

nhà trường với cộng đồng và xã hội, đảm bảo; việc xác định mục tiêu, thực hiện 

mục tiêu giáo dục, thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục mầm non. 

Nhà trường định hướng cho giáo viên tự tìm tòi nghiên cứu về đặc điểm tâm 

sinh lý của trẻ độ tuổi mầm non cũng như đi sâu sát nắm bắt tâm tư tình cảm điều 

kiện hoàn cảnh gia đình của từng CB-GV-NV, nâng cao khả năng nhận thức, để 

giải đáp được những thắc mắc, tháo gỡ khó khăn, và tư vấn cho mọi người được 

nhiều nội dung phong phú diễn ra ở cuộc sống xung quanh, diễn ra trong công việc, 

trong vui chơi học tập, thông qua những ý kiến phân tích, lời động viên thiết thực, 

phù hợp với tình huống, với điều kiện thực tế để uốn nắn giáo dục các cháu kịp thời 

theo chuẩn mực riêng và giúp cho CB-GV-NV giải toả được về mặt tinh thần, làm 

cho nhà trường có được bầu không khí sư phạm lành mạnh, mọi người đều được 

yêu thương quan tâm, CB-GV-NV được chia sẻ cảm thấy vững vàng, tự tin và trên 

cơ sở đó mọi người có thể tự giải quyết được vấn đề của mình theo hướng tích cực 

nhất. 
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Nhà trường luôn tạo điều kiện cho giáo viên học tập nâng cao trình độ, bồi 

dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng cho đội ngũ làm tốt công tác tư vấn, và chọn những giáo 

viên có nhiều kinh nghiệm trong công tác, cũng như có nhiều kỹ năng xử lý tình 

huống để phối kết hợp với các tổ chức như Công đoàn, Ban đại diện cha mẹ học 

sinh và các ban nghành đoàn thể, chính quyền địa phương để thực hiện tốt công tác 

tư vấn cho học sinh và CB-GV-NV mỗi khi có vấn đề xảy ra trong nhà trường … 

Nhà trường bố trí một phòng riêng biệt để phục vụ cho công tác tư vấn. 

IV/ Tổ chức thực hiện: 

Hiệu trưởng nhà trường ra quyết định về mặt tổ chức, nhân sự cho tổ hoạt 

động.  

Trong quá trình thực hiện công tác tư vấn cho học sinh và CB-GV-NV cần tổ 

chức rút kinh nghiệm và có những bổ sung, hoàn thiện phù hợp để công tác tư vấn 

đạt hiệu quả cao hơn./. 

         Nơi nhận:                                                                 HIỆU TRƯỞNG 
           - Thành viên HĐ TV (đểt/h) 

           - Lưu: VT. 
  

 

                                                                                                    

                                                                            Nguyễn Thị Huệ 
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